En efecto, en términos generales, la individuación significa la cosa que es efecto del principio que individúa. Este efecto es un ente en acto y que es numéricamente uno, incomunicable y distinto. El individuo sustancial es el que posee la individuación en acto, porque el individuo es el que es uno, indistinto en sí y distinto de todos los demás³³. Además, la incomunicabilidad es el fundamento mismo del ser individual³⁴. Así pues, uno es el principio de individuación, a saber, la materia signada, y otro es su efecto, a saber, la cosa que posee la individuación, la cosa individuada, el individuo sustancial.

²⁸ Juan de Santo Tomás, fundamentado en la doctrina tomista propone esta distinción en su exposición: JUAN DE SANTO TOMÁS, *Philosophia Naturalis*. III, q. IX. art. 3, pág. 769 a, n. 43-05: “Pro clariori notitia terminorum oportet supponere, quid sit formaliter individuatio in substantia, quid eius principium, et quis terminus. Individuatio ergo potest considerari metaphysice et logice et physice. Metaphysice dicit ultimum gradum in serie cuiuscumque praedicamenti, sicut genus supremum dicit gradum primum. Et iste gradus ultimus fit per differentiam ultimam, quae est individualis contrahens speciem”.

²⁹ TOMÁS DE AQUINO, S. *De pot.* q. 9, a. 6, ad. 4: “illud quod est principium incommunicabilitatis sive individuationis”.

³⁰ TOMÁS DE SUTTON, *Quodlibet*. II, q. 6, respondeo, pág. 212, n. 81-82.

³¹ Sobre eso véanse: *In I Sent.* d. 8, q. 5, a. 2, obj. 6; *De nat. mat.* c. 3, n. 377; *Quodlib.* 7, q. 1, a. 3, con.

³² TOMÁS DE AQUINO, S. *De prin. indiv.*, n. 427.

³³ TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.* I, q. 29, a. 1, con.

³⁴ TOMÁS DE AQUINO, S. *In I Sent.* d. 25, q. 1, a. 1, ad. 6: “...quod individuatione, secundum quod est in rebus compositis, est duo considerare: id est individuationis causam quae est materia, et secundum hoc in divina non transfertur; et secundum, scilicet *rationem individuationis quae est ratio incommunicabilitatis*, prout scilicet aliquod unum et idem in pluribus non dividitur, nec de pluribus praedicatur, nec divisibile est, et sic convenit Deo; unde etiam Richardus, loco individui posuit incommunicabile”; *In II Sent.* d. 3, q. 1, a. 2, c: “*incommunicabilitas est in homine ex hoc quod natura sua receptibilis in materia fundamento per materiam determinatur*”; *In III Sent.* d. 2, q. 2, a. 3, c: “*singulare habet incommunicabilitatem per id quod est de ratione ejus, scilicet per materiam...*”; *Sum. Theo.* I, q. 29, a. 3, ad. 4: “Individuum autem Deo competere non potest quantum ad hoc quod individuationis principium est materia, sed solum secundum quod importat incommunicabilitatem”.